２０２４年２月吉日

農福連携技術支援者の皆様へ

社会福祉法人くるみの里福祉会

理事長 堀場通枝

農福連携技術支援者 藤岡和俊

あいち農福連携技術支援者研修会開催のお知らせ

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申

し上げます。

 さて、社会福祉法人くるみの里福祉会主催のあいち農福連携技術支援者研修会を開催致します。

本研修会は、くるみの里福祉会が開園するユニバーサル農園の進捗状況の報告及び今後より良きも

のにしていくための情報収集が主な目的です。

 内容は講師による農福連携の取り組みに関する講演（別紙詳細）および農福連携技術支援者間の

情報交換です。

 お忙しいとは存じますが、農福連携技術支援者のお役に立てる内容となっておりますので、是非

ご参加くださいますようお願い申し上げます。

ご参加をいただける場合は、お手数ですが、下記のお申込み先へメール等にてお申し込みくださ

い。

敬具

記

１．日 時 ２０２４年３月１９日（火）１３時３０分～１６時３０分（受付１３時～）

２．場 所 ウインクあいち（愛知県産業労働センター）

 １２０８室（１２階）

〒450-0002

名古屋市中村区名駅4丁目4-38

TEL：052-571-6131

※名古屋駅からミッドランドスクエアを経由して

地下道でつながっています。

  ３．参加費 無料（会場までの交通費は各自でご負担ください）

４．お申し込み先・お問い合わせ先

社会福祉法人くるみの里福祉会

就労継続支援Ｂ型事業所くるみのお店 藤岡和俊

E-mail：kazutoshi_fujioka@yahoo.co.jp

ＴＥＬ：０９０－４２５１－０５０７              藤岡のLINE

  ５．懇親会 研修会終了後、お時間のある方で懇親会を予定しています。

        申し込みのあった方にご案内致します。

以上

あいち農福連携技術支援者研修会

日時／２０２４年３月１９日（火）開場 １３：００

研修会１３：３０～１６：３０

内容／１３：３０～くるみの里での農福連携の取り組みについて

   講師：藤岡和俊（社会福祉法人くるみの里福祉会農福連携担当）

     農福連携技術支援者（農林水産省認定、農林水産省研修１期生）、元江

    南市農業委員会会長（平成２９年７月～令和２年７月）。

    令和４年度農福連携振興交付金事業（農福連携対策（農福連携支援事

業））としてユニバーサル農園を開園しました。ユニバーサル農園での地元の高校や環境

団体等との「地域とつながる」取り組みを報告します。

    ＜事例発表＞

１４：００～無理せず誰でも続けられる農業を次世代へ

   講師：新里（しんざと）えり子さん

（沖縄県うるま市・がらまんファーム）

     農福連携技術支援者（農林水産省認定、農林水産省研修１期生）、石垣

島のパイナップル農家に生まれ育ちました。以前はコンピューター関連の

仕事に就いていましたが、2017年に農業への転身を決意。農業大学校で 1年間基礎を学

び、自宅がある「うるま市」で独立した頃にお父さんが大病を患ったそうです。食に敏感

な方が本当に安心して食べられる野菜や果物を、身近な場所で手に入れることの難しさを、

その時痛感しました。そのため、自然栽培で地域密着型、そして社会貢献にもなるような

農業をめざすと決めました。その取り組みを発表します。

１４：４５～農福連携の推進について

講師：渡辺桃代さん

（農林水産省 農村振興局 都市農村交流課 農福連携推進室長）
     2004年農林水産省入省。内閣府出向、㈱電通出向、経営局就農・女性課

    女性活躍推進室長を経て、2023年７月より現職。

農福連携等応援コンソーシアムによる農福連携の普及・啓発、農福連携の商品の販売促

進、農福連携に取り組みやすくする環境整備等を行っています。

１５：３０～１６：３０参加者による情報交換・質疑応答

    ※終了後１７時頃から１９時頃までを目安として懇親会を行います。懇親会へも講師の

方に参加していただける予定です。こちらでも情報交換を行っていきたいです。

    ※あいち農福連携技術支援者のグループ LINEがあります。愛知県在住・

在勤の農福連携技術支援者の方はぜひご参加ください。右のＱＲコード

より登録をお願い致します。